k) Mylius l. c. Schlegel. p. 45. l) Schlegel. l. c. p. 55. m) Id.
ib. p. 47. n) Mylius in Com. Misn.

qui aliquot ante annis, ex incluta Jenensi, in hanc Nostram, honestis conditionibus, fuerat accessitus, amplissimo Cancellarii munere, quo antea perfunctus fuerat, privatus, & sexcentis florensis annuis, est multatus. o) Adjiciebatur postea prohibitio elenchi. Decreto quippe cavelbatur publico, ne cuiquam fas esset, de rebus sacris quicquam in publicum emittere, nisi prius communicatum cum Aula, hoc est, a Crellio, & aliis fabulae Calvinianae actoribus, approbatum fuisset p). Et huic quidem instituto praetexebatur studium minuendi controversias, vel meliora etiam ingenia protrahendi in lucem, revera id agebatur, ut nostris adimerentur arma, quibus traditis, hostibus veritatis, cederemus in praedam. Huc enim & istud procul dubio mandatum spectabat, quo severissime injungebatur Ecclesiarum Ministris, ne Sacramentarios pro concione perstringerent, aut lupum expresso nomine inclamarent, quo hic, pelle ovina tectus, gregem Domini disjicere, nemine prohibente, posset. Tandem rituum quoque & ceremoniarum, in primisque Exorcismi, violenta mutatio, abrogatioque, adiecta est. Quia enim hic, & omnium sententiis, pro libero habebatur, & in nonnullis, alioquin recte constitutis, Ecclesiis, utpote VVürtenbergicis, non habebat locum, Crypto-Calvinistae, auctore Crellio, facile se effecturos putabant, ut eundem, una cum aliis, sub praetextu reliquarum Papatus, jam dudum exagitationis, ceremoniis, abrogare sibi liceret. Quo ipso puriori coetui, ac religioni, non leve conflabatur periculum. Cum enim Ecclesiae nostrae, Divi L V T H E R I, & sociorum, opera, sibi a papisticis superstitionibus plenarie repurgatae viderentur, surgebant nunc homines, qui earundem non paucas, easdemque intolerabiles, in

o) l.c. p) Mylius l. c.

les, in ea supereesse, clamarent. Unde adeo quicquid tentabatur hujus, id pro suggestu necessariae repurgationis nomine identidem commendabatur ab iis, & pro illuminatione, suis maxime temporibus, divino beneficio, reservata, venditabatur q), non sine insidiis, veritati paratis. Ut enim rituum Papisticorum, & pridem abolitorum, ab Interimistis postulata reductio, *Spanheimi* judicio r), pons erat, per quem A. Conf. sociis redendum erat ad *Papatum*; sic rituum libere ab iis retentorum importuna rejectio revera pons erat, per quem Nostris transfire ad *Calvinismum* debebant. Nec id sua pro vafricie ignorabat *Crellius*, qui tum demum voti se compotem futurum, aditumque invehendo Calvinismo patefacturum, putabat, si exorcismum, & alias invisas sibi ceremonias, tanquam pacis, & concordiae, inter Protestantes remoras, & obstacula, removisset. Initio igitur, cum Sacris Christianorum sacro lavacro initianda esset, quae Saxoni recens erat nata, filiola, Principem nihil mali vel metuentem, vel suspicantem, ex improviso adeunt, eidemque persuadent, ut eo in actu, cui exteri quidam, illi ceremoniae minime assueti, interfuturi sint, omissam vellet. Quo tempore usque adeo ex insidiis, & composito, aggressi sunt Principem, ut *Pierius* ipse, qui t. t. Sacrorum in Urbe Dresdensi Antistes erat, adhibitas tam sancto in negotio artes quodammodo improbare fit visus s). Qui tamen ipse cum *Crello*, ceterisque, collusit, nec ita multo post convocatis Collegis, quid actum esset, aperuit, eorumque de eo ju-

q) Vid, Myl. in Com. Misn. r) In Elencho Controv. p. 96. s) Vid. der 3. Pred. Ex. Exam. Pier. p. 170, 180. ubi commemoratur, Pierium ipsum fassum fuisse, daß es mit der Abschaffung des Exorcismi bey des Chur-Fürstl. Fräuleins Tanße auf gut Westphalisch, Eulenspiegelisch, und Marcolphisch zugegangen,

eo judicium requisivit, &, serione exorcismum pro ritu libero, &, salvo baptisme, omittendo haberent? discere voluit. Quod utrumque cum illi sic affirmassent, ut nihilominus citra necessitatem, & cum offensione infirmorum, abrogandum esse, negarent; Pierius eorundem responcionem, procul adjecta cautione, ad Principem retulit, eumque in proposito confirmavit. t) Schönfeldius autem, cum ei successisset in munere, (sua-
su enim Crellii, & sociorum, Pierius Sacerdotium pri-
marium, & Ephoriā Dresensem, cum VVitteber-
gensi, commutarat,) tanta quidem abrogandi exorcis-
mi cupiditate flagravit, ut se frustulatim discerpi, quam
ritum illum diutius observari, malle, pronunciaret u). Neque enim vel rationibus, vel maturis etiam delibe-
rationibus, relinquebatur locus: minis, imperio, vi,
carcere, exilio, mulieris, omnia agebantur. Quod Fri-
bergenses, quorum aliqui erat explorata fides, cum
primis experti sunt, apud quos, ob constantem exorcis-
mi defensionem, & Sacrorum antistes, Krautvogelius,
loco motus, & Cives oppido multi inclementer tractati
sunt. A Calvinistis vero clandestinis, qui tum hac in
Urbe Senatui Ecclesiastico assidebant, subornatus est
M. Bernhardus Apilius, Pastor & Superintendentens Belzi-
gensis, qui ad Consistorium scriberet, sua in dioecesi
esse permultos, qui exorcismum aversarentur, quos
praeter imperitas quasdam aniculas nullos omnino fu-
isse, postea est compertum x). Hac in Academia, &
Urbe, quid gestum sit, D. Henricus Majus, Aedis OO. SS.
Praepositus, at consiliorum istorum particeps, in Colle-
gio no-

t) Weck. Chr. Dresd. p. 313. & Schlegel. in Vit. Sup. Dresd. p.
59. 60. sq. u) Vid. der 3. Pred. Ex. Exam. Pier. p. 97. Schle-
gel. in Vita D. Laurentii Sup. Dresd. p. 19. x) Vid. Myl. in
Com. Misn. l. d. & Schlegel. in Vit. Theoph. Glaseri p. 61. sq.

gii nostri annalibus manu sua his verbis aperuit: Dominica
Laetare D. Urbanus Pierius publica concione Exorcismum, cuius
usum paulo ante liberum esse voluit infirmioribus, abrogat. Nec
multo post assumpto D. Calamino, & conscriptis quibusdam arti-
culis, seu quaestionebus, de Exorcismo, colloquium agit cum Theolo-
gis Consistorii Lipsiensis, & Misnensis. Ita enim convenerat in-
ter Fabulae hujus actores, ut, communicatis consiliis, &
junctis viribus, omnia Consistoria urgerent negotium,
a quibus postea, quotquot Ecclesiis, vel in oppidis, vel in
agris, praeerant, citati, & ad abjiciendum exorcistum, vel
persuasionibus inducti, vel minis compulsi sunt, paucis ob-
loqui, ac resistere ausis, qui sine mora excusci, & vel sen-
tentiam mutare, vel solum vertere, sunt iussi. Quod qui-
dem usque adeo verum est, ut is ipse, quem supra excita-
bam, Majus, iisdem in Annalibus Nostris, id diffiteri nequierit.
Cum ad mandatum, inquit, Illustrissimi Principis, ac Electoris Chri-
stiani, approbationem formulae, nuper de Exorcismo conscriptae,
Consistoriales ab omnibus Ecclesiarum ministris exigerent, qui-
dam eam omnino reprobarunt, ac propterea ejecti sunt. Bono
scilicet, ingenuoque, Principi persuaserant, Cives suos ple-
rosque omnes, iplosque adeo Ecclesiarum Ministros, ple-
niorem Sacrorum instauracionem, cum totali reliquiarum
Papatus ejectione conjunctam, exposcerè, imprimisque
exorcismi, tanquam ritus omnino Papistici, abrogationem
desiderare. Rechte igitur facturum Principem, si bene anima-
torum precibus id daret, refractarios autem & contuma-
ces, excuteret, talique modo emendationem sacrorum,
quam meditatus fit AVGVSTVS, Pater, absolveret ipse,
& consummaret. Inde adeo factum, ut eodem, quo Wit-
tenbergae, anno MD XCI, paulo tamen serius, die scilicet
IV. Jul. exorcismus etiam in Regia Urbe Dresena inciperet o-
mitti, curante imprimis Crello, frementibus Bonis omnibus,
& mirantibus, quod Princeps hujus unius consiliis transver-
sum se abripi pateretur. Etsi enim, praeter eum, aliis quo-